*malle* mit dem doppelten Accusativ ist nicht selten bei Cic.: Tusc. V 23, 66 *quis est omnium - qui se non hunc mathematicum malit quam illum tyrannum?* ib. 19, 54 *sed tamen utrum malle te, si potestas esset, semel ut Laelium consulem, an ut Cinnam quater?*

*agrariam rem temptant*: der stehende Ausdruck für 'Ackerger-setze in Vorschlag bringen'.

15. *possessores* sind nicht Besitzer, sondern Inhaber von Staatsländereien; s. unten.

16. *pecunias creditas* cet., das sind *tabulae novae* § 84.

21. *suae rei cuiusque*: *cuiusque* ist Femininum und mit *rei* zu verbinden. Denn wenn angegeben wird, dass verschiedene einzelne Dinge auf verschiedene einzelne Subjecte zu beziehen sind, setzen die Lateiner meist *suus quisque* in gleichem Casus, während doch *quisque* in anderem Casus stehen sollte, so hier *cuiusque* statt *cuique*. de orat. III

pernicie rei publicae ne illam quidem consequuntur quam putant gratiam. Nam cui res erepta est, est inimicus: cui data est, etiam dissimulat se accipere voluisse et maxime in pecuniis creditis occultat suum gaudium, ne videatur non fuisse solvendo. At vero ille, qui accepit iniuriam, et meminit et prae se fert dolorem suum, nec, si plures sunt ii, quibus inprobe datum est, quam illi, quibus iniuste ademptum est, idcirco plus etiam valent. Non enim numero haec iudicantur, sed pondere. Quam autem habet aequitatem, ut agrum multis annis aut etiam saeculis ante possessum qui nullum habuit habeat, qui autem habuit amittat? Ac propter hoc iniuriae genus Lacedaemonii Lysandrum ephorum expulerunt, Agim regem, quod numquam antea apud eos acciderat, necaverunt, exque eo tempore tantae discordiae secutae sunt, ut et tyranni existerent et optimates exterminarentur et prae-

57, 216 (*vox*) *acuta gravis, cita tarda, magna parva, quas tamen inter omnes est suo quoque in genere medioeris, quoque für quaeque*. Caes. b. civ. I 83 *et rursus aliae totidem (cohortes) suae cuiusque legionis subsequebantur* s. Madvig z. de fin. V 17, 46. Lachmann zu Lucret. II 371.

4. *solvendo esse*: *esse* mit dem Dativ des Gerundiums bezeichnet hier 'im Stande sein zu', wie in *oneri, honori ferendo esse*.

8. *pondere*: 'nach dem Ansehen, der Bedeutung', insofern die Beraubten vornehmere Männer zu sein pflegen und mehr zur Rache als die Beschenkten zur Hilfe bereit sind.

*Quam habet aequitatem*. Wenn die Optimaten den Antrag einer neuen Vertheilung der Staatsländereien, den die demokratischen Gesetzgeber nach Tib. Graechus immer wieder aufnahmen, bekämpften, so hatten sie wenigstens das Recht des unvordenklichen Besitzes (*vetustas possessionis* de lege agr. II 21, 57) für sich. Einen Besitz, der seit langem in ihrer Familie als Eigenthum gegolten und auf den sie vielleicht viel verwandt hatten, sollten sie wieder herausgeben (daher *aequitas*). Das strenge Recht hatten sie freilich gegen sich, da